

GAZETA KRAKOWSKA

N^o 45.

Z KRAKOWA DNIA 5 CZERWCA 1822 ROKU WE SRODĘ.

Z Warszawy d. 28 Maja.

Wypis z Protokołu Sekretaryatu Stanu
Królestwa Polskiego.

Z Bożey Łaski,

MY ALEXANDER I.

CESARZ WSZECH ROSSYY, KRÓL POLSKI
&c. &c. &c.

Gdy zaprowadzone w krajach Naszych naukowe Instytata, w takim znaydują się stanie, iż młodzież dostatecznie ma ułatwione środki nabywania nauk i umiejętności; na przedstawienie Kommissyi Rządowej Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego, tudzież Spraw Wewnętrznych i Policyi; po zasięgnięciu zdań ogólnego Zgromadzenia Rady Stanu Królestwa Naszego Polskiego; postanowiliśmy i stanowimy, co następuje:

Artykuł 1. Odtąd każdy z młodzieży Polskiej, chcący udać się do zagranicznych Instytutów naukowych dla udoskonalenia się w umiejętnościach lub sztukach pięknych, opatrzony być powinien szczególnem pozwoleniem Naszem za pośrednictwem Kommissyi Rządowej Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego, z zastrzeżeniem dopełnienia po powrocie, warunków uchwały Namiestnika Naszego pod d. 19 Czerwca

1819 roku wydanej względem ważności dyplomatów na otrzymany stopień Akademicki, za granicą.

Art: 2. Młodzież zostająca w terażniejszym czasie na naukach za granicą, winna jest postarać się o pozwolenie dalszego pobytu lub powrócić w przeciągu roku licząc od dnia pierwszego Września r. b.

Art: 3. Udający się w tym celu za granicę bez otrzymanego od Rządu pozwolenia, lub niewracający na czas w pozwoleniu oznaczony, wyłączony zostanie od wszelkich publicznych Urzędów i funkcyi, które od nominacyi Rządu zależą.

Art: 4. Dopełnienie niniejszego postanowienia Naszego, które w Dzienniku Praw ma być umieszczone, Kommissyjom Rządowym, w czem do której należy, polecamy.

Dan w Petersburgu dnia 18 Marca (9 Kwietnia) 1822 roku.

(podpisano) ALEXANDER.

Minister Wyznań i Oświecenia

(podpisano) Stan: Grabowski.

przez Cesarza i Króla

(L.S.) Minister Sekretarz Stanu
w Zastępstwie Jenerała Brygady
Radea Stanu Dyrektor Jeneralny

(po'pisano) *Stefan Hr. Grabowski.*

Zgodno z Oryginałem

Minister Sekretarz Stanu

w Zastępstwie Jenerała Brygady

Radca Stanu Dyrektor Jeneralny,

(podpisano) *Stefan Hr. Grabowski.*

Zgodno z Oryginałem

Radca Sekretarz Stanu, Jenerał Brygady

(podp.) *Kossici.*

Zgodno z wypisem:

Minister Sprawiedliwości

(podp.) *M Badeni*

W zastępstwie Sekr: Jen: Szef Bióra,

A. Łodbielski.

Do Redakcyi Gazety Warszawskiej.

Dobroczyzna natura, pomimo wielu wód mineralnych za granicą, które dopomagają sztuce lekarskiej w ratowaniu zdrowia ludzkiego, poczęła i nasz kraj Polski przynajmniej dla biednego ludu w podobne wody opatrywać.

Oto w przeszley jesieni wykopana studnia w nowo wystawioney gorzelni we wsi Studziankach, w dobrach dziedzicznych JW. Zamoyskiego, Ordynata, Prezesa Senatu, w Powiecie Kozienickim Województwie Sandomierskiem, w Parafii Głowaczewskiej, odkryła wody mineralne, [smaku dziwnego, żelaznego, zmiennego, bo w gotowaniu czerwienieje, a z grochem i kaszą czernieje. —

Gdzie pospólstwo samem natury natchnieniem wiedziona, poczęło się w tych wodach kąpać, a po doświadczeniu skutków dobroczynnych, coraz liczba kąpiących się pomnaża. — Skutki z pomiędzy wielu te: Chłopczyzna 120letni, syn Łuszczynskiego, gajowego, tamże zamieszkałego, mający ręce i nogi od bólu polamane, przez rok niechodzący, po wykapaniu 11 razy zdrów został, i teraz biega rażno; kobieta z Bruzuzy przez trzy

lata w nogach i rękach boleściami, dręczenia, po kilku kąpielach, zdrowa powróciła; włościanin z Bruzówki opuchły zwłaszcza na nogi przyjechał, po kilku kąpielach opuchlina zesza, tak dalece, że nawet skóra martwa oblazi; także garbarka z Grabowa, która boleści i darcia cierpiała po kościach, po kilku kąpielach zdrowa powróciła; także kobieta z Garbarki dóbr Sieciechowskich przywieziona, boleści niezmierne w rękach i nogach przez lat kilka cierpiąca, po kilku kąpielach zdrowa powróciła. O jakże lud biedny, dla którego prawdziwie Bóg ziawił te wody, błogosławi Nieba, zdrowy do domu powracając, i drugim nieszczęśliwym głosząc tych wód pożyteczność, gdzie kupami lud biedny i słaby ciśnie się. Zapewne JW. Dziedziec tej wsi, jako dobroczyńca ludzkości, pomyśli o urządzeniu tych wód, zwłaszcza dla tej biedney klasy ludu, dla której tyle dobrodzieystw prawdziwie oycowskich okazuje.

Mniemam to być obowiązkiem moim dla publiczności cierpiącej donieść, ile te wody tak pożyteczne, zaszczytney Parafii czynią.

Dan w Głowaczewie d. 25 Maia 1822 r.

X. Jan Zagardowicz, Ad: Pr: Gł:

Z Petersburga d. 2 Maia d. k.

Dnia 24 z. m. Wielka Xiężna Maryia Pawłowna, z małżonkiem swym, dziedzicznym Wielkim Xiążęciem Sasko-Weymarskim, raczyła odwiedzić Muzeum Azyjatyckie, oraz gabinety: historyi naturalney, medalów i osobliwości, iako też bibliotekę i obserwatoryum astronomiczne Cesarskiej Akademii nauk. Wielka Xiężna wszystkie rzeczy godniejsze ciekawości oglądała z szczególniejszą uwagą, a odieżdżając zupełne swe zadowolnienie oświadczyła.

Przez Najwyższy Ukaz J. C. Mości
 Jego rządzącego Senatu wydany d. 13 Mar-
 ca 1846. Członek Rządu spraw celnych i
 handlowych w Królestwie Polskiem, Rad-
 ca Stanu Kachowski, został mianowany
 rzeczywistym Radeą Stanu.

Najjaśniejszy Monarcha nasz przeyrzawszy
 przedstawienie Moskiewskiego wojenne-
 go Jenerała Gubernatora, o zawiązaniu
 się w Moskwie z pewney liczby właścicieli
 ziemskich (pomieszczyków) kom-
 panii, która zamierzyła sobie założyć w
 części Serpuchowskiej za ziemlanym ho-
 rodom, w uroczysku Kożewnikach, ma-
 chinę parową dla poruszenia foluszu,
 młyna i różnych zakładów fabrycznych
 do robót metalicznych, zezwolił na za-
 prowadzenie tego pożytecznego zakładu,
 pod pewnemi jednak warunkami.

Z Berlina d. 18 Maia.

D. 25 b. m. nastąpiło tu w zamku
 królewskim wysokie zaślubienie J. Kró-
 lewiczowskiej Mei Alexandry, córki N.
 Pana, z Xciem Jmci Następcą W. Xię-
 stwa Meklenburgsko-Szweryńskiego. — O-
 koło godziny 7 wieczorem gdy zebrał się
 cały Dwór, Damy, Ministrowie, wła-
 dze cywilne i wojskowe, ciała dyploma-
 tyczne i osoby przystęp u Dworu ma-
 jące w sali rycerskiej i przytykających
 do niej pokojach w zamku Królewskim
 N. Pan udał się z całą swoją Rodziną
 do czerwonego pokoju Fryderyka I. gdzie
 przyniesiono z skarbcu koronę, którą J.
 Królewiczowska Mości Xże Wilhelm wło-
 żył na głowę Pannie młodej. Potem ca-
 ły orszak udał się w przepisany porząd-
 ku do kaplicy, w której Biskup Eylert
 przy asystencyi Pastorów Theremin i
 Sack wyszedł przeciw Wysokim Nowo-
 żeńcom, zaprowadził przed ołtarz i za-
 ślubił. Gdy obrączki zamienione zosta-

ły, nastąpiły w ogrodzie z 12 dział trzy-
 krotne wystrzały. Po ukończonem za-
 ślubieniu powrócił N. Pan z całą swoją
 Rodziną do pokojów Fryderyka I. Tu
 wysocy Nowożeńcy odbierali powinszo-
 wania od obecnej Rodziny Królewskiej,
 a tymczasem znajdujące się w kaplicy i
 przytykających do niej pokojach, osoby
 zebrały się w sali rycerskiej. Otworzy-
 ły się oraz drzwi galeryi dla widzów za
 biletami. N. Pan z Rodziną swoją udał
 się potem do sali białej. Tu N. Pan z
 z Nowożeńcami usiadł pod baldakinem,
 a reszta Rodziny zasięła obok niego mie-
 sca. Na uwiadomienie Marszałka Dworu
 Maltzan, że już stoł zastawiony, udał
 się NN. Państwo do sali rycerskiej na
 wieczerzę, którą odbyli pod baldakinem.
 N. Pan spełnił zdrowie Państwa młodych,
 które na dany znak w wszystkich salach
 powtórzone zostało. Po skończonem wie-
 czerzy nastąpił bal z tańcami przy po-
 chodniach. Po ukończonem balu powró-
 cili NN. Państwo do pokojów Fryderyka
 I. Tu po zwykłych obrzędach zdjęto
 Pannie młodej koronę, odniesiono do
 skarbcu i cały Dwór się oddalił. — D. 26
 udał się Wysocy Nowożeńcy z swietnym
 orszakiem do kościoła katedralnego na na-
 bożeństwo, po którego ukończeniu N.
 Pan i cała Rodzina Królewska iedli śnia-
 danie u Wysokich Nowożeńców. O go-
 dzinie 6 wieczorem przyjmowali powin-
 szowania, a potem nastąpił Połonesowy
 bal w białej sali. — Wczoraj d. 27 był
 wielki obiad u J. K. Mei w sali rycer-
 skiej, a w wieczór wystawiona była o-
 pera: *Narmahai*, czyli *Różanna uroczy-
 słość w Caschmir*, z muzyką Kawalera
 Spontani. Wysocy Nowożeńcy przy wni-
 ściu do teatru przyjętemi zostali, od lic-
 nie zebranego Puodanum najwyższemi o-

krzykami radości, i takiemż pożegnani.

JJ. OO. Xięztwo Anhalt - Dessau przybyli tu d. 24 b. m. i do przygotowanych dla nich pokoiów w zamku Krolewskim wysiedli.

Z Paryża d. 18 Maia.

Niespodziewanie umarł tu wczoraj w południe Xże Richelieu na zapalenie mózgu. Przed 3 czyli 10 dniami zasłabł na wsi swej małżonki Courteil, i onegdaj wieczór przywieziono go tu bardzo już słabego. N. Król posłał mu swoich lekarzów, ale choroba bardzo się już wzmożła i zaopatrzony SS. Sakramentami skonał na rękę swej siostry i krewnych. Zmarły ten Xże liczył dopiero 53ci rok życia. (Zatraz po wybuchley rewolucyi opuścił on Francyją i wszedł w służbę Rosyjską, w której na jenerala porucznika wyszedł, a jako Gubernator Odessy przyłożył się bardzo wiele do zakwitnienia tego miasta i Tauryi. Znane są położone później przez niego zasługi przez układy r. 1815 i zawarte w r. 1818 umowy względem ustąpienia woysk sprzymierzonych z Francyją; przyznana mu za nie nagrodę w kwocie 50,000 Fr. wstąpił Szpitalowi w Bordeaux. Z nim zgasała rodzina Richelieu, która winna była swoje wyniesienie Kardynałowi tego nazwiska.)

Obiory nowych deputowanych po departamentach już się ukończyły, i Dziennik Goniec Francuzki wyraża radość, iż odbyły się w duchu konstytucyynym.

D. 15 odbyła się rada Ministerów, która do godziny 1 z południa trwała i J. K. M. na niej prezydował. Potem pracował Monarcha z jeneralem porucznikiem Lauriston i Plecszarzen.

Xże Galiczyń odjechał wczoraj zjad do Rossyi.

Horacy Vernet wystawił teraz 43 obrazów swoich w własnem mieszkaniu na widok publiczny i uczeni liberalisci Fouy i Jay wydaią ich opis. (Jeden z jego obrazów, którego wystawienia w Muzeum niedozwolono, wyobraża bitwę pod Jemappe, w której Xże Orleanu okazuje się na czele mężów wolności walczący.)

Posąg Ludwika XIV. został d. 13 b. m. szczęśliwie odlany, i będzie d. 25 Sierpnia na placu zwycięztwa postawiony.

Pamiętników X. Morellet wyszło tu drugie wydanie.

Zapewniają, iż tak zwany kordon zdrowia na granicy Hiszpańskiej będzie jeszcze znacznie powiększony.

Z Nerac piszą: "Na murach kilkunastu domów znaleziono przyklepione kartki następującej osnowy: "Niech żyje Napoleon II.!", — Ostatnie ostrzeżenie: "Niechaj powiewa trzech kolorowa chorągiew, albo Nerac ogniem spłonie! — Śmierć przez ogień wszystkim rojalistom! — Niech żyje Napoleon II! Do broni walczeni Francuzi!",

(O częstych podpalaniach w okolicznych departamentach Paryża, zawiera Gazeta powszechna z listu korespondenta swojego w Paryżu, co następuje: "Częste pożary w okolicznych Paryża departamentach i grozenie niemi, są aż nadto iawną zbrodnią. Tyle tylko z pewnością wiedzieć można: że jeden złoczyńca, iak nowy Louvel, poświęcił się piekłu i przebiega Francyją; o godzinie 8 z rana zapowiada przez kartki na jednym miejscu ogień, a nazajutrz rano dowiadujemy się, że o 6 do 8 mił

zaintął gorzale. Poczwała ta ubiega nadzwyczaj szypko tę rozległość drogi i znika; on sam z niewiele może współnikami posiada tę osobliwszą tajemnicę. Jeżeliby go schwycić chciano, tedy nie da się wziąć żywo, gdyż posiadać ma dostateczne narzędzia do zadania sobie śmierci. Głoszone w gazetach kartki nie są wymysłem; niegodziwa jego ręką grozi wszędzie podpaleniem, gdzie nie wywieszają czarney chorągwi i czerwoney czapki. Chłopi są w rozpacz, biorą się do broni, uderzają ślepo na wszystko, co im się zdać bydy podeyrzanem i dopuszczają się już dzikich poruszeń, czego zapewne chciano. Niema nic niedorzecznego, coby u prostego ludu nieznało wiary. Przed pięciu laty, gdy Bonaparte siedział jeszcze na wyspie S. Heleny uwięziony, wmawiano w lud, że wysiędzie do Francji z wojskiem Turckiem i Chińskiem, i lud temu wierzył. Dziś wmawiają w chłopów, że szlachta przez zemstę pali ich chaty, iak niegdy własne zamki, dla nyscia z kraiu i uzbrojenia się przeciw ludowi, i że tym sposobem zamysła szlachta odzyskać narodowe dobra, i lud wierzy! Gdy nie udały się wojskowe spiski, użyto zatem jednego lub więcej złoćczyńców, dla podniecenia nieszczęśliwych przez rozpacz i utratę majątków do buntu. Sposoby te oznaczają głęboki rewolucyjny machiawelism i okazują, iż w niższej klasie narodu istnieje spisek, który może przez niewiedzialną rękę pieniądźmi jest wspierany, i daleko na większą uwagę zasługuje, niżeli wszystkie wojskowe spiski, bo te znalazły lud zimnym, i dla tego chcą go teraz rozgrzać. „)

Monitor zawiera obszerny opis nie-

szczęsnych zdarzeń na wyspie Scio (Chios.) Zaledwo 12 do 15,000 Turków na ląd wysiadło, gdy Jenerał Grecki Logorheti odstąpiwszy zapasów żywności, amunicyi, dział, taborów, i t. d. w góry uszedł, a Turcy opanowawszy miasto nayokropniczych dopuścili się zdróżności. Nietylko Grecka, ale i Katolicka część miasta spalonemi zostały. Francuzki Wicekonsul, P. Digeon, wziął mnostwo rodzin Greckich pod swoją obronę. Z białą chorągwią i krzykiem: Francuzi! Francuzi! rzucił się pomiędzy rozładnych Turków, którzy rzeź wstrzymali i zaprowadzili go do Baszy. Ostatni przyjął go po przyjacielsku. P. Digeon żądał opieki dla tych, którzy pod jego udali się obronę, i straży bezpieczeństwa dla siebie i Konsulów Austriackiego, Angielskiego i Neapolitańskiego, co wszystko otrzymał. Pożar trwał aż do 16 Kwietnia. Gmach Konsula Francuzkiego został jednak ocalony, ponieważ jest odosobniony. D. 16 oddał Basza P. Digeon i Konsulowi Austriackiemu ferman W. Sultana, który wszystkim, którzy broń złożą zapewnia przebaczenie, i odezwę w treści: że gdy rzeczeni Konsulowie prosili o łaskę dla mieszkańców tej wyspy, ta im udzieloną została; nakoniec list Pastorski Greckiego Biskupa, podpisany od wszystkich w eyradelli zamkniętych Greków, wzywający swoich współziomków aby korzystali z udzieloney im łaski. P. Digeon do 17 t. miesiąca dostarczał żywności 218 osobom, które ratowały się do jego domu, i 1250 Grekom, którzy zamkniętemi byli w Katolickim kościele do konsulatu należącym.

Młoda Turczynka, którą były Kapitan Persat z rzezi pod Trypolizą urat-

rował i z sobą Jdo Martellii przywiózł, p6 odbycey tam kwarantynie stawioną została przed pierwszemi tamteyszymi wladzami. Jest ona corką Agi Londari w Morei, liczy 14 lat i jest nad6r wymi6jacey t twarzy. Przyjemność iey rys6w powi6ksza maluj6cy si6 na iey twarzy smutek i wszystkich wymi6c. M6wi6, i6 jedna z zacnych tamteyszych Dam wzi6ła na siebie obowi6zek zachowania czysto6ci iey obyczaj6w i wykszta6cenia iey umysłu.

Z Londynu d. 17 Maja.

W ni6szej izbie Parlamentu P. Hume, który d. 10 b. m. m6wił ju6 o mieszka6cach wysp Jo6skich, pon6wił rzecz swo66 d. 14. Przebiegłszy dzieje tych kraj6w od r. 1797 i wystawiwszy najszkaradniejsze post6powanie Naszelnego ich Gubernatora P. Maitland, który podług iego twierdzenia powszechnie jest nienawidzony, wni66ł adres do Kr6la, aby raczył naznaczy6 6ci6e dochodzenie stanu tych wysp, z k6d pochodzi powszechnie nieukontentowanie ich mieszka6c6w, dla czego rozbroionemi i niekt6rzy z nich wygnanemi zostali. — P. Wilm6t, sekretarz wydziału osadniczego, w odpowiedzi zbił wszystkie obwinienia przez Pana Hume P. Maitland, twierdząc, i6 mieszka6cy siedmiu wysp nigdy kontentniejszymi nie byli z rz6du, jak gdy Pan Maitland iego obi6ł wodze. Rozbroienie bylo koniecznym 6rodkiem, a buntownicy, kt6rzy wygnanemi lub uwi6zionemi zostali, zasłu6yli na to przeciwne ustawom post6powanie. Zreszt6 P. Maitland otrzymał zalecenie zachowania najs6ci6lejszey neutralno6ci w wojnie mi6dzy Grekami i Turkami, co uczynił, i to jak z jedney tak z drugiey

strony 6ci6gn6ło na niego skarpi. Po d6ug ostatnich doniesie6i została tam spokojno6c przywr6cona. — Pan Williams popieraj6c wniosek Pana Hume, m6wił mi6dzy innemi: Mieszka6cy wysp Jo6skich dla tego tylko pod ustaw6 wojenn66 poci6gnionemi zostali, 6e s6 Grekami i chwaili owych potomk6w dawnych Grek6w swoich braci, kt6rzy po wi6kszej cz66ci podnie6li or66 przeciw tyranii, pod kt6r6 tak d6ugo i6czeli. Nie ma w6tpiwo6ci, i6 ka6dy Chrze66cianin 6yczy Grekom szcz66cia do ich przedsi6wzi6cia. Angli66 byla dawniej zawsze za uci6nionemi; lecz teraz zmieniły si6 rzeczy. Dla uspienia ducha Grek6w uznano za potrzebne rozbroi6 mieszka6c6w i zaprowadzi6 wojenn66 ustaw6; jest to nowy spos6b dawania ludom opieki. Wi6zemy si6 z niewiernemi Turkami przeciw narodowi Greckiemu, kt6ry walczy za swo666 wolno6c; taka zmiana w post6powaniu naszem zasłu6uie prawdziwie na dochodzenie. — Przy glosowaniu jednak wniosek P. Hume został wi6kszo6ci66 89 glos6w odrzucony.

Dnia 15 Pan Lennard wni66ł o wyznaczenie komitetu dla roztr66szenia zgo oddział6 listy cywilney tyczącego si6 płacy Posł6w i Ministr6w przy Dworach obcych. Wniosek ten zg6dzał si6 z wnioskiem, kt6ry Lord King niedawno w izbie wy6szej uczynił. P. Lennard uwa6zał płac6 za wysok66 dla dyplomatycznego ci6ła na stałym l6dzie i s6dził, i6 przy małych Dworach, jak w szwajcaryi, niema potrzeby utrzymywa6 wielkich poselstw. — Margr: Londonderry odpowiadaj6c na to, wyraził: Niespodziewam si6, aby izba na taki komitet zezwoliła. Gdyby to za6 nast6piło, nie sz66 si6 wcale by66 obowi6zanym do sta-

wiemia się do odpowiedzi przed takim trybunałem, który z czasem mogłoby sobie przywłaszczyć prawo do stanowienia względem wojny i pokoju. Skoro Izba na to zezwoli, tedy N. Król dobrać będzie musiał takich Ministrów, którzy stosować się będą do woli Paprów strony przeciwney; co do mnie wstydzilibym się znajdować w tej izbie jako Minister spraw zagranicznych. Rzeczeni Pano wie korzystając z terażniejszey nędzy w kraju usiłują wnówić w izbę, iż kraj znajduje się w takim stanie nędzy i ubóstwa, iż musimy odstąpić od wielkich zasad polityki, od owych wysokich i poważnych uczuć znamieniących wyniosłość i charakter Angielskiego Rządu, i okazać się na stałym ładzie przeciw znaczeniu, iakie nakazującemu narodowi przystoi, ubogiemu i ograniczonemu. — P. Mackintosh sądził, iż wpływ Anglii do stosunków stałego ładu jest tylko w wyobraźni Ministrów, i żartował z zagrożenia Margrabi, iż złoży swój urząd. — P. Tierney popierając wniosek, życzył jego przyjęcia z powodu, iż pragnie widzieć iaką Kanclerz skarbowy okaże twarz gdy odbierze nieszczęsną wiadomość o złożeniu Ministrowstwa przez Margr: Londonderry i oddaleniu się Lorda Liwerpool. — Za przystąpieniem do głosowania został wniosek większością 127 odrzucony. — D. 16 usiłował go Pan Warre pod inną wprowadzić postacią, ale nadaremnie.

We środę był Król w teatrze Drurytane od wszystkich klas ludu z największym zapalem przyjęty. Orszak J. K. Mci składał się z 5 pozów i przyprowadzony i odprowadzony był od szwadronu konney gwardyi. Xże Jorku znajdował się razem z Monarchą w łoży, i iak

tylko J. K. Moje wszedł do łoży, zarucili aktorowie pleśń J. Boże zachoway Króla! „ którą wdzowie stojący razem śpiewali. Natłok był niesłychany i tyśiące ludzi z braku miejsca odeysć musieli, Król ukłonił się kilkakrotnie nader uprzecznie publiczności i bardzo zdrowo wygląda. Dziś w wieczor odwiedzi teatr na Copengarden, w którym na jego przyjęcie wielkie czynią przygotowania.

Xięstwo Duńscy przybyli tu wczoraj i nali prywatne mieszkanie; chcą bowiem w kraju naszym żyć prywatnie i dla tego nie przyjęli ofiarowanego im od Króla pałacu.

Podług Gazety Goniec pod d. 18 b. m. przybyli tu okręt z Petersburga przywiozł listy, wedle których wyiechać miał Cesarz do woyska. Bieg papierów w Londynie nie zniżył się lednak. O układach z Turcją mało co te listy wzmiankują, i z taką pisane są ostrożnością, iż nic z pewnością wiedzieć niemożna. To tylko głoszą, iż w politycznych stosunkach między Rosyją i Turcją od ostatnich doniesień żadna nie zaszła odmiana.

Zrobiono tu cały z żelaza parowy okręt 106 stóp długi, który okazał się w doświadczeniu bardzo dobrym i w krótcie przedsięweźmie podróż do Paryża.

Podług pism tutejszych miano w rękodzielniach naszych na rachunek Rosyi 400,000 karabinów zrobić.

Angielsko - Jrlandskiemu towarzystwu szkolnemu d. 16 przedstawiono siedmiu chłopców z Madegaskaru, synów urzędników i Ministrów Króla Madagaskaru, którzy się tu edukują.

W Niedzielę mnóstwo ludzi zeszło

się do kościoła w Bethnalgreen, gdzie młoda kobieta, nazwiskiem Sarah Green, za zeskałowanie swej bratowej odbyć miała w koszuli śmiertelnej pokutę. Z wielkiem nieukontentowaniem ludu uwolniono ją od koszuli, ale w towarzystwie Pastora, kościelnego, obrażony i kilku krewnych wystąpiła w białej sukni i głośno oświadczyła: Ja Sarah Green wyrzekłam niegodziwe i sławie zamężney Johnson uwłóczące słowa, Bogu nie miłe i świętey Religii przeciwne, moich sąsiadów gorszące. Wyznaię to przed Bogiem i wami upokorzona, żałuję za to serdecznie, proszę o przebaczenie i przyrzekam za pomocą Boską Joanny Johnson nigdy podobnie nieobrażać. — Pokutująca zdawała się być bardzo wzruszoną i zaprowadzoną została przez kościelnych przez kupy pospolstwa do powozu. (Gmina Bethnalgreen należy zapewne do sekty dysydentów kościoła Agielskiego.)

Z Madrytu d. 7 Maia.

Na posiedzeniach Stanów d. 2, 3 i 4 ukończone zostały budżety skarbowy i wewnętrznych potrzeb, i oba zmniejszyły. Trudniły się także Stany zdaniem sprawy o smutnem położeniu handlu, którego okręty nie są od rządu zastłaniające i przez tę opieszałość prawie codziennie na zabieranie przez korsarskie okręty wystawione. — Potem żądano od Ministrów doniesienia o buncie w Katalonii. P. Canga popierając to żądanie mówił: że tego gatunku zdarzenia zachodzą częściej nad granicą Francuską, niżeli gdzie indziej. Minister spraw wewnętrznych zdał potem sprawę o odebranych z Katalonii doniesieniach, i zapewnił, iż kupy tamtejszych buntowników są rozproszone i wydał rozkaz ogłoszenia tam ustawy wojenney. — P.

Galiano w zabranym głosie mówił żywo o niedorzecznych pytaniach, które często w zgromadzeniu są czynione. Oświadczył, iż celniejsza rękojmią sprawy narodowej polegać powinna w odpowiedzialności Ministrów. "Lecz gdzie (rzekł) można tę odpowiedzialność znaleźć? Osoby znajdujące się na czele narodu nie są zdaniem do rządzenia nim." Wyrazy te sprawiły żywe poruszenie i wiele członków krzyczało: do porządku! — Z zdania sprawy przez Ministra okazuje się, iż liczba burzycielów w Katalonii nie przechodziła 400. Na ich czele znajdowali się Misa i Montauer; lecz przez Podpułkownika Arango zostali zupełnie pobici, a niewielka ich liczba uciekła w góry Pirenejskie. Urzędowe doniesienie o tej potyczce zawiera, iż pomiędzy temi burzycielami znajdowało się 30 Szwajcarów i 20 milicyantów, a pomiędzy zabitemi postrzeżono jednego Francuza. — P. Canga podał Stanom projekt do ustawy w 11 artykułach, tyczący się ustanowienia narodowego panteonu na zachowanie szczątków zasłużonych w oyczynie mężów. Koszta na wystawienie tego pomnika mają być przez podpisy w całym królestwie zebrane. Projekt wskazuje nań kościół S. Tomasza.

Podług pism tutejszych Gabinet nasz podał Rządowi Francuzkiemu mocne bardzo przełożenie względem wojskowych przygotowań, które postrzegac się dają na granicach Francuzkich. Sądzę, iż wyjeżdżający rząd gonic do Paryża od Francuzkiego poselstwa wiezie to przełożenie.

Pułki prowincyy Waladolidy, Zamory i innych, iako też korpus artyleryi, który dotąd stał w Segowii, udały się do Pirenców.

DODATEK

DO N^{RO} 45.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 5 CZERWCA 1822 ROKU WE SRODĘ.

Z *Bruxelli* d. 20 *Maja*.

Król wyjechał d. 17 b. m. z Królewicem Fryderykiem z Hagi i udał się do letniego zamku w Loo.

Nową ustawę względem osobistego podatku przyjęła druga i trzecia Stanów jeneralnych i posłała do pierwszej.

Jdąc za szlachetnym przykładem Pruss i wielu innych stosujących się do ducha czasu krajów, zniszczona teraz w wojsku naszym została zabijająca w żołnierzu uczucie honoru kara kija. Zachodziło wiele sprzeciwów przeciw nowemu temu urządzeniu, a zwłaszcza przekłaniało: iż prostego żołnierza bez obawy kary cielesnej niepodobna będzie utrzymać w porządku, gdyż słowa officerów i podofficerów nie będą ani połowy tyle skutkować, co kiy; ale ludzkość Króla i przekonanie, że żołnierz ożywiać powinno czucie honoru i obowiązku bronięcia oyczyzny aż do zapomnienia o sobie; że najnieokrzeszniejszy człowiek czuje wartość swoją; że najnowsze dzieje wojenne okazują, iż żołnierz Pruski, chociaż się kija nieobiawiał, cudów waleczności dokazywał; że nakoniec do szeregu obrońców oyczyzny wchodzi każdej klasy młody obywatel, a zatem nie przystoi obchodzić się z nim jak z

nierozumnym zwierzęciem, przewyciężyła szczęśliwie dawny przesąd i zwyczaj. Zresztą dla przestępnych ustanowione są karne batalijony.

Z *Rzymu* d. 8 *Maja*.

Dziś odjechał rząd do Neapolu Posel Neapolitański przy Dworze Wiedeńskim Nze Ruffo. Kardynał Consalvi stawil go przed Oycem S. i tak od niego, iako i tutejszego Posla Neapolitańskiego, Margr. di Fuscaldio, był iak najswietniey przyjęty. Przeznaczał go tu na Neapolitańskiego Ministra spraw zagranicznych. Nasz Nuncyusz przy Dworze Neapolitańskim Giustiniani, Arcybiskup Patru, pojechał także do Neapolu, a w tych dniach przeiedzie tamże Austriacki Posel, Jenerał Fiquelmont.

Z Ohio o postępie tamtejszych Katolickich misyji nadeszły w tej chwili listy pod d. 27 Stycznia r. b. Przed 25 laty znaydowali się tam prawie sami dzicy ludzie, teraz znayduie się już do 500,000 powiększoney części ucywilizowanych mieszkańców. Nad rzeką S. Józefa znayduie się osada z 5000 dzikich ludzi, którym Missyjonarze Francuzcy opowiadają Ewanieliją. Ubolewać należy, iż dawniey nie wybierano oświeca-

tych Missyjonarzów; od takich spodziewaćby się można nader interessujących wiadomości o płodach natury, mowie, ludach, &c. w doniesieniach zaś teraźniejszych Missyjonarzów znajdują się tylko zwyczajne rzeczy, które w każdym słowniku jeograficznym znaleźć można, a im zdawały się nowe.

Z Sztokółmu d. 17 Maia.

Królewic Następca tronu wyznaczył młodemu uczniowi w Upsali, nazwiskiem Vitalis, który wielką zdadność do poezyi okazał, 200 talarów bankowych rocznie na ukończenie swych nauk w tej akademii.

Hr. Hjalmar Mörner, który okazał wielkie talenta i zdadność w malarstwie, wsparty został od Rządu 300 tal. bankowych, aby w swej sztuce przez dłuższy pobyt w Rzymie lepiej się udoskonalił.

Niedawno w porcie Majmo pokazała się bandera Rossyyska z ładunkiem zboża do Finlandyi, czego ieszcze dotąd nie widziano,

Wielki nasz komitet skarbowy zgromadził się d. 14 b. m. pierwszy raz pod prezydencyją Króla.

Baron Engeström, major w wojsku Pruskim, przyjechał tu dla odwiedzenia oycy swojego Hrabiego tegoż nazwiska.

Z Smirny d. 5 Kwietnia.

Francuzki Wicekonsul P. Bourville znajdował się podczas powstania wyspy Scio w tej stolicy, i chwali bardzo postępowanie Greków i ich Naczelnika. Przez niego postanowiony został w możności zasłonięcia w imieniu Króla Francuzkiego znajdujących się tam Katolików. Zawdziali białą kokardę, a na drzwiach ich kościoła i domach zawieszono były karty bezpieczeństwa.

Od granic Tureckich d. 4 Maia.

Okropne sceny w Aywali przy Smirnie zeszłego lata są tylko słabym obrazem losu, jaki teraz spotkał bogatą i kwitnącą wyspę Scio. Od 14 do 20 Kwietnia trwał tam mord nawet kobiet i dzieci. Zaledwo udało się kapitanowi Baszy kilka set tych nieszczęśliwych uratować do zamku. Wszyscy uzbrojeni Grecy, którym nakoniec amunicyi zabrakło, wyciętemi zostali.

Basza Akry ogłosił się niepodległym. Porta odebrała także przez gońca, który d. 14 Kwietnia wyjechał z Aleppu, urzędową wiadomość, iż Szah Perski z trzema swoimi synami i jednym znanym z poselstwa do Europy Ministrem, Abbas Mirza Kulikan, na czele wojska swojego przez Kermanszah przeciw Bagdadowi idzie.

Od brzegów Menu d. 21 Maia.

Nowy Xże Gotayski i ryderyk, który po zmarłym swoim bracie bez mekkiego potomstwa objął teraz rządy, przeszedł przed kilku laty do Rzymsko-Katolickiego kościoła.

Senat Frankfortki zakupił znaczną ilość drzew pomarańczowych i cytrynowych, które wzdłuż brzegu niższego Menu są posadzone. W nowych zakładach około tego miasta widzieć można najpiękniejsze zagraniczne rośliny kwiatem okryte. Lecz znajdują się tak iegodziwi ludzie, że uszkadzają posadzone dla upiększenia miasta drzewa.

Professor Dittmar w Berlinie w wypowiedzeniach swoich o powietrzu tego latu, zapowiada w miesiącu Czerwcu następujący stan powietrza: Na początku rzeczonego miesiąca wiać w Europie będą północno-zachodne wiatry. Lody, które na początku tego miesiąca między

78 i 80 stopniem północney szerokości wędrowkę swą na zachód rozpoczną i do wielkiej odnogi na północno-zachód popłyną, potrzebują do stopnienia wolnego ciepła, które atmosferze wydrą i mas go, jeżeli chmury nie przeszkodzą, pozabawią. Pomnoży się wszelako elektryczność, która zakończy się na burzach w Niemczech. W Tyrolskich i Szwajcarskich Alpach zbierają się do 10 Czerwca burzliwe chmury, które zrzucić muszą wielki ulewę. W drugim tygodniu Czerwca nastąpią posępne i zimne wieczory i poranki. Ciepło zwiększy się o tym czasie w północnych Niemczech i na całej północy, a w południowych zmniejszy. W środku tegoż miesiąca najpóźniej popołudniu utworzą się na zachodzie chmury, które deszcz przyniosą. W trzecim tygodniu w wszystkich Europy krajach nastąpi wielki upał, jeżeli w niektórych miejscach burza, deszcz i wielki grad powietrza nie ochłodzą. Zgola przy krzyżującym się w górze ciepłym i zimnym wietrze słyszeć się dadzą nieprzyjemne doniesienia o pierunowych szkodach i gradobiciu w Niemczech i za Niemcami. W czwartym tygodniu zaledwo gdzie deszcz upadnie. Około najdłuższego dnia niebędzie najsłoneczniejszego powietrza, okażą się owszem deszczowe chmury, które z zachodu i południa chłodny wiatr sprowadzą, i następnych dni przez przepadający deszcz rozwiązać się muszą. Niewiele cieplejszym okaże się dzień S. Jana. Przepadający deszcz zwoleń zniknie, a na końcu ostatniego tygodnia Czerwca stanie się rzadszym, ale

większa część poranków ostatnich dni będzie pochmurna i chłodna. Wszystkożapowiada najobfitsze urodzaje i przewyborne wino. Zbiór siana przy nieczystych deszczach nie dozna także wielkiej przeszkody.

*Dnia 3 i 4 Czerwca 1822.
Cena zboż różnego gatunku na Targu w
Krakowie sprzedawanych.*

| Korzec | 1. | 2. | 3. | 4. |
|--------------|---------|---------|---------|---------|
| | Zł. gr. | Zł. gr. | Zł. gr. | Zł. gr. |
| — Pszenicy | 20 — 19 | — 18 | — 17 | — |
| — Żyta | 18 — 17 | — 16 | — 15 | — |
| — Jęczmienia | 14 — 13 | — 12 | — 11 | — |
| — Owsa | 6 15 6 | — 5 | — | — |
| — Jagół | 42 — 38 | — 34 | — 24 | — |
| — Grochu | 20 — 9 | — 8 | — 17 | — |
| — Knapku | — — | — — | — — | — |

*W Gdańsku dnia 24 Maja.
Laser 30 korcy wyoszczący.*

| | | | | |
|------------|---------|-----|----|------|
| Pszenicy | od Ztp. | 560 | do | 800. |
| Żyta | — — | 380 | — | 440. |
| Jęczmienia | — — | 220 | — | 240. |
| Owse | — — | 200 | — | 220. |
| Grochu | — — | 260 | — | 320. |

Bieg Pieniędzy

W Krakowie d. 3 Czerwca.

| | | | |
|--------------------------------|-----|--------|-------|
| Czer: Zł: Holl: moneta Courant | Ztp | 20 gr. | 15 |
| — detto Cesarski | — | 20 | — 9 |
| Fryd. Pruskie | — | — | 35 — |
| Luidor | — | — | 37 — |
| zote frankowy | — | — | 33 — |
| Srebrny Wiedeński za 100 | — | — | 230 — |
| Złoty tyński Szaigami | — | — | — 24 |

TEATR NARODOWY.

Z przyczyny Święta uroczystego we Czwartek, d. 6 Czerwca teatr zamknięty będzie. W Niedzielę, d. 9 b. m. dana będzie Opera w 3 aktach, pod nazwiskiem: *Grula żaloba*. — Po niej nastąpi po raz Komedya w 1 akcie, z francuzkiego przez A. Zołkowskiego tłómaczona, pod nazwiskiem: *Dwie tajemnice*.

DONIESIENIA.

Tak towary, jako i inne roboty na moją potrzebę płacę zaraz gotowizną za dostawieniem; nikt przeto z moich Domowników nie powinien nic na mój rachunek bez zapłaty brać, co niniejszem do publiczney podaę wiadomości. — W Krakowie d. 1 Czerwca 1822 r.

Dareś,

N. Króla Pruskiego tajny posełstwa Radca i Rezydent.

Wież Lasochów z attenencyą Wiśnicz, w Woiewództwie Krakowskim, powiecie Kieleckim, na walnym trakcie Warszawskim pod Małogoszczem, mająca bardzo obszerne grunta, znaczne łąki i pastwiska i lasu podostatkim, jest z wolney ręki do sprzedania. O cenie i warunkach sprzedarzy każdego czasu dowiedzić się można u Właścicielki w Moskarzowie zamieszkałej lub u J.W. Michałowskiego Senatora W. M. w Krakowie w ulicy S. Jana w domu Lorenca.

W terminie Święto-Juńskim będzie do wypożyczenia na hipotekę w kraju tu-tajszym summa od 10,000 do 20,000 Złp. Żądający bliższej wiadomości raczy się udać do W. Michała Strożeckiego, Adwokata Sądowego w Krakowie przy ulicy Grodzkiej pod L. 88 zamieszkałego.

W Jeleniu wsi Sołtystwie, Gminie Jaworzno, okręgu W. M. Krakowa d. 10 Czerwca r. b. o godzinie 2 po południu odbędzie się publiczna licytacya: krow, iałownika, owiec, trzody, koni, bryczki, kanap, krzesel, łózek i innych, zaraz za gotową zapłatę. — W Krakowie d. 4 Czerwca 1822 r.

Skorczyński, Kom: Sad:

Wież o milę i od Krakowa w Obwodzie RP. Krakowskiej położona, dobre i obszerne grunta pszeniczne, znaczną osadę, wielki młyn, i porządne zabudowania Dworskie mająca, jest z wolney ręki do sprzedania. Dalsze informacye powiązać można na Floryjańskiej ulicy w Domu pod Nr. 512 na drugim piętrze.

Folwark Kocina lub Folwark Sępichów do Starostwa Wiślickiego należące są z wolney ręki do wydzierżawienia. O warunkach dzierżawy dowiedzić się można w Winiarach.

Nr. 237. Trybunał Iwszey Instancyi Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i jego Okręgu.

Wydział pierwszy.

Obecni

J.W. Dwernicki, Prezes

W. Kalinka,)

— Bartynowski,) Sędziowie.

Działo się w Krakowie w Domu Władz Sądowych, na Audyencyi publiczney Trybunału Iwszey Instancyi Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i jego Okręgu dnia 24 Maja w Piątek 1822 roku.

Między W. Ignacym Treytlerem O. K. P. w Dobrach swych Dziedzicznych Rudniach dolnym Woiewództwie Krakowskim mieszkającym osobiscie w assystencyi W. Adama Krzyżanowskiego P. O. D. Patrona stawającym z jedney, a W. Józefem Treytlerem O. W. M. Krakowa na Piasku pod L. 12 w Krakowie mieszkającym przez W. Słotwińskiego P. O. D. Patrona stawającym z drugiej strony, w sprawie:

O uznanie nieważności i bezskuteczności Protestacyi w Gazetach Krakowskich umieszczoney i powrócenie kosztów z Pozwu dd. 9 Maja 1822 wydanego do Trybunału wytoczoney.

Trybunał wysłuchawszy Sporów stron, zważając: że Kodex teraz obowiązujący niezna Manifestów ani Protestacyi, tem bardziey, że takowe przez jedną stronę z krzywdą drugiey, bez pośredniego wyroku Sądowego przez Gazety ogłaszane byćz niemogą.

Zważając: że rozpoznanie ważności podobnych Protestacyi i ich prawnego skutku do Sądu należy, z tych przeto powodów

Trybunał stanowi: iż protestacyia względem sprzedarzy Dóbr Rudniach dolnych w Obwodzie Miechowskim Woiewództwie Krakowskim leżących przez Pana Józefa de Traubenberg, Treytlera w d. 28 Kwietnia 1822 r. zrobiona w Gazetach Krakowskich Nr. 34 umieszczona jest nieważna, i żadnego prawnego skutku mieć nie może, dozwalając Stronie Powodowey umieszczenia Wyroku niniejszego w Gazetach Publicznych. (Koszta znoszą się) Co jest postanowiono mocą niniejszego Wyroku w Iwszey Instancyi z Exekucyją bez kaucyi wydanego. Wpis w ilości Złp. 6 opłacony zatwierdząc. (Podpisano) Bernard Dwernicki, Prezes. Kuliczkowski, Pisarz. — Zalecamy i rozkazujemy &c. &c. Za zgodność z Wyrokiem oryginalnym świadczę.

Kuliczkowski, Pisarz.